
 
Anexă la dispoziția nr.12/15.01.2025 

 
- Proiect –  

ORDINEA DE ZI 
pentru ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Pojorâta din data de 23.01.2025 

 
1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței de consiliu ordinară din data de 11.12.2024. 

Inițiator – secretarul general al comunei. 
2. Proiect de hotărâre privind desemnarea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Pojorâta pentru 

lunile ianuarie, februarie și martie 2025, înregistrat la nr.126/13.01.2025; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei Pojorâta 
Avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică si de disciplina, apararea ordinii si linistii 
publice, a drepturilor cetatenilor  din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de acţiune pentru anul 2025 pentru beneficiarii Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare și pentru persoanele 
care vor efectua ore de muncă neremunerată în folosul comunității, înregistrat la nr. 129/13.01.2025; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de doamna Burduhos Georgeta – consilier superior în cadrul 
compartimentului asistență și protecție socială 

    Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului, urbanism şi turism, comisia pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, 
activitati social culturale, culte, protectie copii, comisia pentru administratie publica locala, juridica si de 
disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual al achizițiilor publice și strategia anuală de 

achiziții publice  aferentă comunei Pojorâta, pentru anul 2025, înregistrat la nr. 132/13.01.2025 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier achiziții publice; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului, urbanism şi turism și comisia pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, 
activitati social culturale, culte, protectie copii și comisia pentru administratie publica locala, juridica si de 
disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea încetării contractului de închiriere nr.8155/08.11.2016,  încheiat 
între Comuna Pojorâta și  doamna Bedrule Oana - Silvia și a contractului de închiriere nr. 2911/16.05.2024 
încheiat între Comuna Pojorâta și  Aramă Filaret , înregistrat la nr. 135/13.01.2025 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai – Cristian - șef serviciu financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 
protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru invatamant, sanatate si familie, munca si 
protectie sociala, activitati social culturale, culte, protectie copii, comisia pentru administratie publica 
locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul 
Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 



6. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de mentenanță la 
aparatura hardware și software din cadrul primăriei comunei Pojorâta și a centrului de informare si promovare 
turistică Pojorâta, prin achiziție directă, în limita sumei de 10.000 lei, înregistrat la nr. 154/13.01.2025; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul 
Serviciului financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, urbanism, 
cadastru, mediu; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 
protecţia mediului, urbanism şi turism și comisia pentru administrație publică locală, juridică si de 
disciplina, apararea ordinii si linistii publice, din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul 
Suceava 
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii la licitație publică a următoarelor cantități de masă 

lemnoasă: 234,50 mc produse accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 558 U.P.I/POJ, u.a 
136A, 137D, 137E,137F și 138H, înregistrat la nr. 157/13.01.2025; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Prundean Aurel – consilier în cabinetul primarului 
comunei Pojorâta; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 
urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava 

8. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei Pojorâta, județul 
Suceava a unor bunuri imobile, înregistrat la nr. 160/13.01.2025; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Lehaci Silviu - Dumitru – consilier superior în cadrul 
Serviciului financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, urbanism, 
cadastru, mediu; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism și comisia pentru administrație publică locală, 
juridică si de disciplina, apararea ordinii si linistii publice, din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava 

9. Întrebări, interpelări, petiții și informări.  
 
  

 
                                                                       PRIMAR, 

                                                          Ioan – Bogdan CODREANU                                                                          
 


